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Vážení
spoluobčané,
pod pojmem totalita 
si lidé většinou před-
stavují čtyřicet let ko-
munistického režimu 
v bývalém Českoslo-
vensku. Víme, že se 
nemohlo cestovat, 
svobodně volit, prak-
tikovala se cenzura 

sdělovacích prostředků, mnoho lidí de-
mokratického smýšlení bylo i s rodinami 
perzekvováno, byli vězněni. 50. léta 20. 
století s sebou nesla strach z poprav a vě-
zení za cokoli, období normalizace obavy, 
zda budu moci dělat práci, kterou umím, 
když nejsem v komunistické straně. Právo 
vybrat si, kde budu žít, neexistovalo. Lid-
ská práva neměla v té době v naší zemi 
místo. Dnes je jednoduché rozhodnout 
se, co budu studovat, kde budu žít. Nabí-
zí se vám celý svět. 

Ještě dnes jsou však ve světě totalitní 
režimy, ještě dnes okupují vojska silněj-
šího státu ty slabší. Perzekvují, vězní, tý-
rají. Tibet již 55 let okupuje Čína. A jak 
to bude na Krymu? Když se přeneseme 
do doby před 75 lety, máme tu stejný ar-
gument. Nacistické Německo okupovalo 
15. března 1939 zbytek českých zemí, 
když několik měsíců předtím zabralo 
pohraniční oblasti s tím, že chrání práva 
tam žijících německých obyvatel. Najed-
nou jsme přestali být občany své země. 
Měli jsme „ochránce“ – protektora. Ale 
chtěli jsme ho? Nemohli jsme si vybrat 
– lidská práva se tehdy vytratila ze svě-
ta. Brzy na to ten svět, jenž zapomněl 
na práva lidí jednoho malého státu, za-
chvátil válečný požár. Chraňme si proto 
naše práva, bojujme o ně, starejme se 
o to, aby naše republika byla stále lep-
ším místem k životu. Ale nezapomínejme 
na ty, kteří si nemohou vybrat. Je jich 
ve světě stále dost.

Vlastimil Vilímec
starosta

Již několikátý rok se MČ Praha Nedvězí 
připojuje k mezinárodní kampani Vlaj-
ka pro Tibet. Letos jsme si 10. března 
připomněli 55. výročí povstání Tibeťa-
nů proti čínské okupaci jejich vlasti.

V říjnu roku 1949 vyhlásil předseda 
Ústředního výboru komunistické strany 
Mao Ce-tung vznik Čínské lidové repub-
liky. O rok později vtrhla do Tibetu čín-
ská vojska a nepočetná tibetská armáda 
byla zničena v bitvě v Čhamdu. V roce 
1959 uprchl 1. dalajlama do Indie, kde 
později ustanovil tibetskou exilovou vlá-
du. Po jeho odchodu ze země vypuklo 
v Tibetu povstání, v němž zemřelo při-
bližně 80 000 Tibeťanů. Více než milion 
Tibeťanů zemřelo v následujících letech 
ve vězeních, pracovních táborech či 
v důsledku hladomoru. Po sérii maso-
vých demonstrací v letech 1987– 89 bylo 
v Tibetu na 13 měsíců vyhlášeno stanné 
právo. Masivní protesty proti porušování 

SLOVO STAROSTY UDÁLOSTI 
lidských práv proběhly v Tibetu naposledy 
v roce 2008 a zemřelo při nich několik de-
sítek Tibeťanů, více než tisíc jich bylo za-
tčeno čínskou policií. Tibet je od té doby 
kvůli obavám z demonstrací spojených 
s výročím březnového povstání v období 
od února do května každoročně uzavírán 
nejen pro turisty, ale i pro zahraniční po-
zorovatele a média. Z tyto poslední čtyři 
roky si více než 120 Tibeťanů zvolilo kraj-
ní formu protestu proti čínskému útlaku 
– sebeupálení.

Některé příklady porušování lidských 
práv v Tibetu: Tibeťané nemohou po-
užívat své státní symboly – státní vlajku 
a státní znak, na úřadech, v nemocnicích 
a ve většině škol je úředním a vyučovacím 
jazykem čínština, Tibeťanům jsou odpírá-
na práva na vzdělání, na zdravotní péči, 
lidé jsou zatýkáni, zadržováni a souzeni 
bez práva na obhájce a řádný soudní pro-
ces. Dochází k mučení politických vězňů 
a k diskriminaci jejich rodinných přísluš-
ků. Sdělovací prostředky a internet jsou 
cenzurovány. n

Vlajka pro TibeT



  3. ledna Věra Sedloňová 80 let

28. ledna Helena Hošková 70 let

  3. února Anna Miškovská 81 let

10. února Jaruška Vodičková 83 let

14. února Václav Hübner 82 let

10. března Jarmila Čermáková 88 let

11. března Jiřina Šimečková 81 let

Josef Lada, Jiří Žáček:
Máme rádi zvířata
Knížka pro nejmenší – 
rozpustilé verše o zví-
řátkách, která žijí nejen 
u nás, ale i v dalekých 
krajích, doprovázejí ve-
selé obrázky Josefa Lady. Knížka je vhod-
ná pro předčítání, první čtení i k rozvíjení 
mateřštiny.

Jack London:
Mořský vlk a jiné příběhy
Nejčtenější próza Jacka Londona, vydaná 
již v roce 1904. Děj se odehrává převážně 
na palubě tuleňářské 
plachetní lodi, která 
po ztroskotání obchod-
ní lodi nabere na palubu 
několik jejích pasažérů. 
Děj vytváří pestrý obraz 
o životě na moři. V dal-
ších napínavých povíd-
kách autor líčí nejrozmanitější lidské osudy 
v exotických jižních mořích.

Školní encyklopedie:
Co bych měl vědět o světě kolem nás
V bohatě ilustrované encyklopedii si děti 
osvojí základní poznatky z mnoha oborů 
od fyziky, chemie, biologie, informačních 
technologií, astronomie až po nové vědní 
obory jako je genetické 
inženýrství, nanotech-
nologie, telekomunika-
ce a ochrana životního 
prostředí. V knize je 
vysvětleno více než 
2500 odborných termí-
nů, obsahuje více než 
1500 barevných ilustra-
cí a grafů a více než 140 návodů na po-
kusy, činnosti nebo pozorování k danému 
tématu. Encyklopedie je vhodná pro děti 
od 10 let a určitě se s ní nebudou nudit 
ani dospělí. 

J. K. Rowlingová:
Harry potter – Sedm let v bradavicích
POZOR – POZOR! Expres do Bradavic je 
připraven k odjezdu! Nejdříve jsme v domě 
číslo 4 v Zobí ulici a potom už postupně 
poznáváme Harryho, 
Ro na, Hermionu, Hag-
rida, Albuse Brumbála, 
Malfoye, Voldemorta 
a mnoho dalších postav, 
z nichž každá má v této 
sáze své důležité místo. 
Máme pohromadě celý příběh dlouhých 
sedmi let osudů Harryho Pottera od jeho 
příchodu na kouzelnickou školu v Bradavi-
cích až po rozluštění všech tajů a poražení 
Voldemorta.

Hlavní téma:
Vojenská historie
26. dubna od 10 hodin
Městys Křivsoudov – 
areál sokolovny 
(exit 66 na D1, 4 km směr 
Čechtice)

dětského oblečení, hraček, sportovních 
a dětských potřeb

Přijďte prodat jarní a letní věci a nakou-
pit nové super kousky!
Kdy: 1. 4. 2014 od 10.00 do 18.30 hodin
Kde: Restaurace & Klub U Boudů, Mírová 
21/66, Praha 10 – Kolovraty

Pro podmínky prodeje a vaše prodejní 
kódy nás kontaktujte:
e-mail: burzakolovraty@seznam.cz 
Tel.: Pavla – 603 852 648,
Nikola – 608 768 596

NOVINKY
V NAŠÍ KNIHOVNĚ POZVÁNKY

 BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM

jarní burza Přijďte se pobavit na již tradiční rej 
čarodějnic a přivítat májové dny. 
Kdy: 30. dubna od 18.00 hodin
Kde: louka u dětského hřiště při ulici Hájové

ČarodějniCe 
V nedVězí

Den plný her, soutěží, hudby a zábavy 
nás čeká na oslavách Dětského dne.
Kdy: 8. června od 10.00 hodin
Kde: louka u dětského hřiště při ulici Hájové

děTSký den 
V nedVězí

Program: 
n	 Prezentace muzeí 

s vojensko-historickou 
tématikou

n	Historické ukázky
n	Vernisáž výstavy Velká válka – 

Češi na bojištích Evropy
n	 Branná hra pro děti
n	Koncert skupiny Taxmeni

ANLET a Centrum české historie vás zvou na:
Dny české historie

ke 100. výročí rozpoutání 1. světové války

Akce se koná pod záštitou hejtmana Středočeského kraje
MVDr. Josefa Řiháka

Další informace: www.dnyceskehistorie.cz

V prvním čtvrtletí oslavili naši spoluobčané významná životní jubilea 
a dožili se zralého věku ve zdraví. Přejeme všem mnoho zdraví, elánu 
a životního optimismu do dalších let.
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Zastupitelstvo schválilo: 
❱ Návrh rozpočtu na rok 2014: hlav-

ní činnost výdaje 2 626 000 Kč, příjmy 
2 142 000 Kč, financování 484 000 Kč, 
hospodářská činnost výnosy 4 980 000 Kč, 
náklady 910 000 Kč, hospodářský výsle-
dek 4 070 000 Kč, odvod finančních pro-
středků do hlavní činnosti 300 000 Kč. 

❱ Prodej tenisových kurtů dle zveřejně-
ného záměru firmě TENIS FÉNIX s.r.o., 
která využila předkupní právo v soula-
du s nájemní smlouvou, a kupní smlou-
vu. Výsledná cena ve výši 3 379 490 Kč 
je vypočtena v souladu s touto smlou-
vou a jejími dodatky. 

❱ Prominutí úroků z prodlení firmě TENIS 
FÉNIX s.r.o. ve výši 23 369 Kč a smluvní 
pokuty ve výši 56 705 Kč. 

❱ Prodej pozemku parc. č. 107/3 o výměře 
20 m2 při ul. Slámové a kupní smlouvu 
na tento pozemek s panem Z. Hrdinou. 

❱ Záměr na pronájem plochy cca 120 m2 
na pozemku parc. č. 163/10 (drobná 
provozovna) pro sendvičovou halu pro 
zámečnictví.

❱ Zvýšení odměn zastupitelům dle nového 
nařízení vlády č. 459/2013 od 1. 3. 2014.

❱ Opravy žlabu v ul. Slámova. Ze dvou 
nabídek byla vybrána levnější za cenu 
35 935 Kč.

ZPRÁVY Z RADNICE
z uSneSení zaSTupiTelSTVa

MČ nedVězí ze dne 18. 2. 2014

n		Pozvánka
Veřejné zasedání zastupitelstva se uskuteční 22. dubna 2014 
od 18.30 hodin v budově úřadu MČ Praha Nedvězí.

❱ Pověření starosty k jednání s městem 
Říčany o bezúplatném převodu pozem-
ků parc. č. 297/8, 61/2, 153/51, 153/53 
a 60/13 v kat. území Nedvězí u Říčan 
z města Říčany na MČ Praha Nedvězí.

❱ Prodeje pozemků parc. č. 149/6 
a 152/10 (nově vzniklé pozemky pod 
budovou bývalé VČELY – již projedná-
váno) jedinému zájemci, kterým je ma-
jitel budovy CPI Reality, a.s.

❱ Vyvěšení tibetské vlajky dne 10. 3. 2014 
jako připomenutí 55. výročí povstání Ti-
beťanů proti čínské okupaci Tibetu.

❱ Směnu pozemků – pozemek parc. č. 9/2 
ve vlastnictví Mgr. Z. Máchové (chodník 
z Výmarové k dětskému hřišti), za poze-
mek parc. č. 8/20 ve vlastnictví hl. m. Prahy.

S kompletním textem usnesení se 
můžete seznámit na úřední des-
ce nebo na webových stránkách 
městské části.

  Sobota 12. 4. 2014 13 – 16 h stanoviště Potocká za č. p. 31
  Sobota 10. 5. 2014 13 – 16 h stanoviště Potocká za č. p. 31
  Sobota 7. 6. 2014 13 – 16 h stanoviště Potocká za č. p. 31
  Sobota 6. 9. 2014 13 – 16 h stanoviště Potocká za č. p. 31
  Sobota 11. 10. 2014 13 – 16 h stanoviště Potocká za č. p. 31
  Sobota 8. 11. 2014 13 – 16 h stanoviště Potocká za č. p. 31

TerMíny přiSTaVeníVelkoobjeMoVýCH 
konTejnerů na bioodpad a jejiCH STanoVišTě

TerMíny MobilníHo Sběru nebezpeČnéHo odpadu

 Úterý:
 3. 6. 2014  17.50 – 18.10 h parkoviště před restaurací U Rybníka
 Úterý:
 2. 9. 2014  17.50 – 18.10 h parkoviště před restaurací U Rybníka

Dne 23. a 24. 5. 2014 budou probíhat volby do Evropského parla-
mentu. MČ Nedvězí nabízí místa členů volební okrskové komise (OVK).

Členem OVK může být občan České republiky nebo občan jiného 
členského státu, u něhož nenastala překážka výkonu volebního práva, 
není kandidátem do Evropského Parlamentu a jehož věk je minimálně 
18 let v den složení slibu do OVK.

Odměna pro členy v OVK je 1300 kč, zapisovatele 1500 Kč předse-
du OVK 1600 Kč.

Případní zájemci podají svou písemnou žádost na MČ Nedvězí 
do 30. 4. 2014.

V případě více zájemců mají přednost delegáti politických stran popř. 
bude probíhat losování z řad zájemců o členství v okrskové volební komisi.

Příspěvek zastupitele pana Václava Pokorného je zveřejněn 
na základě jeho žádosti ve znění, v němž jej předal. 

Komentář starosty:
Výši odměn vždy aktuálně stanovuje Ministerstvo financí. Uvedené 

částky jsou odměny, které se vztahovaly k volbám do Parlamentu ČR 
v r. 2013, jsou tedy orientační a navíc bez krácení příslušnou daňovou 
sazbou.

Zapisovatel není členem volební komise, ale zaměstnanec úřadu. 

Celková částka na obou bankovních účtech MČ Nedvězí, 
vždy ke konci roku:

Volby do eVropSkéHo parlaMenTu 
V roCe 2014

Rok  2008 7.973.381 Kč
Rok  2009 10.654.503 Kč
Rok  2010 9.442.000 Kč
Rok  2011 6.415.925 Kč
Rok  2012 5.990.266 Kč
Rok  2013 4.875.723 Kč

FinanČní proSTředky na úČTeCH 
MČ praHa nedVězí

Příspěvek zastupitele pana Václava Pokorného je zveřej-
něn na základě jeho žádosti ve znění, v němž jej předal.

Komentář starosty:
Předně je nutné zdůraznit, že MČ dostává v rámci tzv. dotačních 

vztahů z rozpočtu MHMP určitou sumu, která zdaleka nestačí  po-
kryt náklady na fungování státní správy a rozpočet je nutné doto-
vat z vlastních zdrojů. Tak to bylo vždy v minulosti, a protože částka 
od MHMP je každoročně krácena, je situace každý rok horší. K ta-
bulce je třeba dodat, že jsou účelově zobrazeny účty od r. 2008. 
Pro úplnost uvádím stavy účtů v r. 2005 – 3.818.752 Kč, v r. 2006 – 
1.958.117 Kč a v r. 2007 – 2.414.844 Kč. K navýšení částek v dalších 
letech došlo prodejem nemovitostí a účelovými dotacemi od MHMP.

n	Zaplatili jste poplatek za psí miláčky?
Připomínáme, že termín platby za psy vyprší dne 31. března 

2014. Nečekejte na poslední chvíli a přijďte na ÚMČ dát své věci 
do pořádku včas.

Součástí přistavení je obsluha, která koordinuje ukládání a vyu-
žitelnost odpadů.

n	Mezi bioodpad patří:
listí, tráva, plevel, zbytky ovoce, zeleniny, čajové sáčky, kávová 

sedlina, zbytky rostlin, piliny, dřevní štěpka z větví stromů a keřů, 
hlína z květináčů, spadané ovoce atd.

n	Mezi bioodpad nepatří:
zbytky jídel (tzv. gastroodpad), jedlé oleje, kosti, maso, kůže, 

uhynulá zvířata, exkrementy masožravých zvířat, znečištěné piliny 
a všechny další bioologicky nerozložitelné odpady.

n	Co patří mezi nebezpečný odpad:
telefony, počítačové tiskárny a další výpočetní technika a její pří-

slušenství, televize, kabely, kalkulačky, jističe, baterie a akumuláto-
ry, diskety, zářivky, fotochemikálie, fotoaparáty na jedno použití, 
bary, lepidla, tonery apod.
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Číslo 1 a 28 n
Grunt Pavla Rathouského, při němž 

r. 1719 za času rektifikační komise se při-
znalo rolí 153 korce a 2 čtvrtce, ale poz-
ději dle vyměřování a vyrovnání z roku 
1731 bylo 119 korců, 1 věrtel a 2 čtvrtce. 
Roku 1731 se gruntu ujal Jan Rathouský 
a po něm r. 1779 jeho syn, také Jan. Při 
předávání gruntu synovi si otec vymínil „vý-
miněk“ s tím, že mu syn musí dávat ročně 
určitou část úrody pšenice, žita, ječmene, 
ovsa, hrachu a měl ke svému výhradnímu 
užívání také louku a kousek zahrady. Jan 
Rathouský ml. postoupil grunt svému sy-
novi Václavovi r. 1809. A takto byl v úřední 
listině stanoven výminěk:

„Odstupující otec Jan Rathouský spo-
lu s manželkou Annou od tohoto grun-
tu až do své smrti následující užívati má: 
orných polí 12 korců, totiž v Struhách 4 

korce, na zadním ke Kralovicům 4 korce 
a u březiny 4 korce, kus zahrady od návsi 
až po okna k potoku a zahrádku na dvo-
ře; ve velké zahradě jeden míšenský štěp, 
jednu hrušku perkamentku a jednu hrušku 
čáslavku, jednu planou hrušku k březině 
v poli, louku u Řehákovy louky a kus bře-
ziny „asi pod půl strycha“. Tato pole jest 
hospodář povinen zdělávati, hnůj vyvážeti, 
mandele svážeti a fůry, které otec do mlý-
na, ze mlýna, pro dříví neb kam jinam by 
potřeboval, zdarma vykonati. Ale kdyby 
otec zemřel, tedy matka jenom polovičku 
toho všeho užívati bude. Pro obydlí sobě 
otec s připomožením syna na dvoře byt vy-
staví a takový až do své a manželky smrti 
obývati bude; po obou pak smrti chaloup-
ka zase zpátky ke gruntu připadne.“

Domek však postaven nebyl. Grunt kou-
pil r. 1824 Václav Šuster v dražbě za 1602 

zlatých. Od něj jej kou-
pil Jakub Rzibřid (Šibřid) 
pro svou dceru Rozálii 
r. 1827 a když se v r. 
1845 provdala za Jana 
Hübnera, stal se ten 
spolumajitelem. V roce 
1860 byl grunt rozdělen 
na dvě hospodářství (č. 
1 a č. 28), ale na obou 
hospodařil syn majitelů 
Václav Hübner s man-
želkou Annou, rozenou 
Rathouskou. 

Číslo 2 n
Tento grunt Jan 

Rathouský koupil v r. 
1721 od Daniela Ko-
rábníka. Od r. 1806 
obhospodařovali grunt 
dědicové – děti Jan, 
Vít, Matouš, Matěj, Jo-
sef, Vavřinec, Martin 
a Tomáš dle dědických 
podílů. Od r. 1877 hos-
podaří na gruntu Josef 
Rathouský s manželkou 
Marií.

Číslo 3 n
Přesně se neví, kdy 

grunt přešel na Tomáše 
Labského, ale je jisté, že 

dle zápisů v knihách se po jeho smrti ujal 
gruntu Martin Novotný. Grunt měnil dále 
majitele, takže zde postupně hospodařili 
Josef Zindulka, František Zindulka, Vojtěch 
a Anna Pičovi, Kateřina Lautenkrancová, 
Vojtěch Lahout, Jan Ringelman, Mates Heř-
man, Mates Rathouský, František Rathous-
ký a konečně od r. 1873 zde hospodařili 
Josef a Barbora Švejdovi. 

Číslo 4 n
V tomto čísle byla tzv. výsadní hospo-

da, což se uvádí v zemských deskách již 
r. 1623 a byl to obecní majetek. Protože 
neměla majitele, nájemníci se střídali, aniž 
by se zachovala jejich jména. Až v r. 1765 
byla hospoda ještě s kovárnou prodána 
Janu Ulrichovi, a to i s veškerým vybave-
ním. Možná měl štěstí, protože v r. 1764 
bylo veliké krupobití; následkem neúro-
dy nemohli obyvatelé obce zaplatit daně, 
a tak požádali vrchnost, aby mohli obecní 
hospodu i s poli, loukami a kovárnou pro-
dat. To jim bylo povoleno za podmínky, že 
„nový majitel povede křesťansko-katolický 
život a vyvaruje se rozbrojů i křiku. Kromě 
zaplacení 250 zlatých byl dále zavázán, že 
ročně po všecky časy co výkup platiti bude 
obci 60 zlatých a každoročně sousedům 
vystrojí společnou svačinu. Mimo to si obec 
vyhradila, že bez jejího svolení hospodu 
prodati nesmí a při prodeji aby obec byla 
prvním kupcem.“

Je zajímavé, co se tenkrát považovalo 
za inventář, který byl při předání domu se-
psán: „Kupujícímu bylo při hospodě ode-
vzdáno dveří na pantech 5 kusů, dveří bez 
pantů 2 kusy, okna skleněná 3, pec chlebo-
vá 1, kamna s rošty 1, kamnovec železný 1, 
lavic 6, tabule 3, stolice 2, zámky zapada-
cí 2. Při kovárně: okno skleněné 1, dvéře 
na pantech 3, kovadlina nová 1, rohatina 
1, kladiva velká 2, kleště kovní 1.“

Roku 1802 zakoupili hospodu Vavřinec 
Rathouský s manželkou Rozalií a r. 1814 
ji koupil Vojtěch Píč ve veřejné dražbě po-
zůstalosti Vavřince Rathouského. A od r. 
1828 se i zde majitelé rychle střídali: byla 
zde Barbora Šubrtová, Matěj Bouda, Ma-
těj a Kateřina Rathouských, Václav a Ka-
teřina Škorpilovi, Antonín a Františka Jí-
rovi, František Malý a konečně Stanislav 
Hübner vlastnil hospodu s manželkou 
od r. 1878.

Číslo 5 n
Usedlost Ondřeje Stárka, který na grun-

tu hospodařil od r. 1721 po svém otci 
Janovi. Po něm grunt převzal syn Václav 
a dále jeho syn Václav a poté jej převzala 
jeho dcera Františka s manželem Josefem 
Olmerem. 

HISTORIE

MajiTelé uSedloSTí V nedVězí
„Aby osadníci zdejší znali nejen dějiny obce, ale zvěděli též o osudech svých 
usedlostí, jakož i o tom, kdo tam před dávnými časy hospodařil a jak se mu vedlo, 
vypisujeme v poslední části této knihy vše, čeho jsme se v knihách gruntovních 
dopátrali.“ Tak píší autoři kroniky nazvané Paměti obce Nedvězí v okresu Říčan-
ském, sepsané roku 1884. Pojďme se tedy podívat na nemovitosti tak, jak byly 
zaneseny v pozemkových knihách na konci 19. století. Pátrání je zajímavé, možná 
i vy najdete informace o těch, kteří bydleli na vašem místě.

Zápis kronikáře, který dokládá stav usedlostí v Nedvězí 
v r. 1654
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Číslo 6 n
Grunt Václava Selementa, po němž zde 

hospodařil jeho syn Michal. Po jeho smrti 
jej zakoupil Vavřinec Řehák, od něj podělil 
Jiří Řehák a poté zase jejich syn Martin. Pod 
hypotékou vězely na gruntu v té době ná-
sledující dluhy: „Do sirotčí kasy kapitál 111 
zl., do záduší kostela v Kralovicích 24 zl., 
nápad po Kateřině Novákové synu Jakubu 
a dceři Mařeně 4 zl. 45 a půl krejcaru.“ Ju-
lius Hübner se přiženil do statku v r. 1871 
za cenu 9000 zlatých a ujal jej s manželkou 
Annou, dcerou majitele. Když po 10 letech 
zemřel, přešel grunt na jeho manželku 
a nezletilé děti Františka a Boženu. 

Číslo 7 n
Grunt Martina Bartáka v r. 1719 přešel 

nejprve na Tomáše Smolíka a r. 1735 jej 
koupil Matěj Stárek. Zajímavé je, že dnes 
má mnoho rodičů pocit, že musí svým dě-
tem zabezpečit bydlení – kupují jim byty, 
stavějí domy. A podívejme se, ještě před 
sto, dvěma sty lety bylo všechno jinak. 
Když dospělé děti s manžely či manželka-
mi přebíraly grunt, musely za to rodičům 
pěkně zaplatit. Vždyť tak dostaly majetek, 
který by těžko jinak získávaly! Také Matěj, 
syn Matěje Stárka, převzal grunt za 808 
zlatých a 35 krejcarů. A roku 1823 statek 
převzal jeho syn Matěj již za odhadní cenu 
3833 zlatých 85 krejcarů. Zřejmě na hos-
podaření nestačil nebo byla neúroda – 
statek šel do dražby a koupil jej za 1430 
zlatých v r. 1827 Diviš Klinger. V r. 1839 
se opět měnil majitel a statek převzal Jan 
Rathouský, který se r. 1852 oženil s Fran-
tiškou Zindulkovou. 

Číslo 8 n
Chalupa Matěje Kardaše přešla r. 1736 

na Víta Bartáka, zetě zesnulého majitele. 
Když Marie Bartáková ovdověla, přiženil 
se na grunt Jan Dekastelo, a i když nebyl 
zapsán jako majitel, po smrti vdovy byl ur-

čen dědicem. Dekastelo prodal grunt Jaku-
bu Hliňákovi r. 1794, avšak již r. 1796 jej 
od něj koupil Josef Rathouský (č. 2) v rámci 
vypořádání majetku se svými sourozenci. 
Na gruntu nemohli být dva hospodáři – 
proto bylo nutno, když v jednom bylo hod-
ně dětí, hledat další možnosti hospodaření 
– například v sousedství, což se také zde 
podařilo. V r. 1849 koupil grunt Jan Kle-
ger a po něm zde hospodařil zřejmě velmi 
krátce jeho syn Matěj, protože již r. 1850 
grunt převzal František Zindulka. Majitel se 
oženil r. 1860 s Marií, rozenou Kolinskou, 
ze Sluštic. Po smrti Františka Zindulky grunt 
vlastnila jeho žena, která se později prov-
dala za Josefa Černého. 

Číslo 9 n
Grunt Jiřího Smolíka tak, jak je psáno 

v zemských deskách, byl r. 1739 převeden 
na Josefa Chaloupeckého, ale mezi tím 
tam hospodařil Matěj Šváb, který nechal 
grunt zpustnout. Roku 1762 grunt převzal 
po smrti otce jeho syn Jakub s manželkou. 
Avšak jak je vidět, tento grunt neměl štěstí. 
Jakub Chaloupecký nebyl opět dobrý hos-
podář, píše se, že „Jakub Chaloupecký ten 
grunt skrze svou lenost velice zpustil a dlu-
hů více a více zdělával, z té příčiny grunt 
prošacován jest dědičně Martinovi Zimovi 
za hlavní sumu 761 kopu 50 gr.“ Avšak ani 
Martin Zima v usedlosti dlouho nehospo-
dařil, píše se, že „byl jen chudý podruh, 
užíval stavení zdarma a nemohl si opatřiti 
potřebného dobytka, takže nechal grunt 
ještě více pustnouti.“ Proto byli vyzváni 
i okolní rychtáři, aby „na grunt tento mís-
to jmenovaného Václava Nováka jiného, 
dokonalejšího hospodáře představili.“ Ni-
kdo jej však nechtěl převzít, až nakonec jej 
z donucení převzal Josef Zindulka. Majitel 
přivedl zanedbaný statek do pořádku a dě-
dicům se v něm zalíbilo tak, že v něm se-
trvali do dnešních dob (rozuměj rok 1884, 
kdy byly Paměti vydány – pozn. red.). 

Číslo 10 n
Chalupa Ondřeje Labskýho, poté Jose-

fa Chaloupeckého, která byla vyčleněna 
z gruntu Matěje Lehovce r. 1755. Syn Jo-
sefa Chaloupeckého hospodářství prodal 
Václavu Novákovi s manželkou r. 1762, 
ale jak je vidět, ani zde to nebylo šťastné 
řešení. Knihy uvádějí: „Poněvadž jmenova-
ný hospodář Václav Novák velice zacházel, 
více a více dluhy zdělával, pole zapouštěl 
a dále hospodařiti nemohl, z té důležité 
příčiny prošacována jest chalupa tato Janu 
Stárkovi dědičně, jakož i manželce a bu-
doucím za hlavní sumu 467 kop 1 gr.“ (Pro-
šacovat zřejmě znamená zabavit kvůli dlu-
hům a prodat – pozn. red.) Josef a Anna 
Stárkovi nastoupili na grunt v r. 1805, ale 
museli vyplatit dluhy a vyrovnat se s dět-
mi. Za zbylé peníze Jan Stárek dostavěl 
výminkářskou chaloupku. Protože zemřel 
dřív, než byl jeho dědic plnoletý, na gruntě 
hospodařil Petr Škorpil s manželkou Annou 
a bylo na něj pamatováno i s výminkem. 
Jeho polovina gruntu přešla na syna Jana 
a manželku Amalii, rozenou Hübnerovou r. 
1849 a ti ji postoupili r. 1881 synovi Anto-
nínu Škorpilovi. 

Číslo 11 n
Gruntu Ondřeje Labskýho se r. 1752 

ujal Matěj Lehovec. Píše, že „Matěj Labský 
s jedním koněm z něho ujel.“ V r. 1755 byl 
grunt rozdělen. Byl velký a Matěj Lehovec 
na něm nedokázal sám hospodařit. Mimo 
čísla 11 z něj vznikl další grunt, vedený pod 
č. 10. Na grunt č. 11 nastoupil v r. 1770 
Václav Cetl a po něm r. 1801 jeho syn 
s manželkou.

Redakční úpravy: Jindra Svitáková
Zdroj: Paměti obce Nedvězí v okresu 

Říčanském (Edward Hübner, 
Václav Hübner, 1884).

V Nedvězí byl již v r. 1898 činný Sokol – pozvánka na sokolský ples. (Archiv pí Miškovské)
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Občané si stěžují na novou praktiku některých makléř-
ských společností. Zavolá jim operátorka a oznámí, že 
jedná jménem Asociace pojišťoven České republiky a chce 
dohodnout osobní návštěvu pracovníka za účelem kont-
roly smlouvy o životním pojištění. Volající operátor zná 
osobní údaje volaného a tvrdí, že asociace má zákonnou 
povinnost kontrolovat podmínky jeho životního pojiště-
ní. Přitom zákon žádnou povinnost kontrolovat podmínky 
smluv nestanoví. Až na osobní schůzce se zástupce této 
neexistující organizace představí jako pracovník makléř-
ské společnosti.

Pozor – Asociace pojišťoven ČR neexistuje; jedinou skuteč-
nou organizací je Česká asociace pojišťoven. Skutečným cílem je 
sjednat schůzku s pojišťovacím agentem, který pak spotřebiteli 
nabídne uzavření nové smlouvy, z níž má provizi, a často ho při-
měje ke zrušení původní, třeba 
i výhodnější smlouvy.

Jedná se tedy o klamavou 
obchodní praktiku a další způ-
sob, jak se dostat do domác-
nosti a přemluvit klienta, aby 
se pojistil u jiné pojišťovny. 
Proto je třeba nepodlehnout 
nátlaku a schůzku odmítnout. 
Když už jste makléře pozvali 
domů, nikdy nerušte okamžitě 
žádné smlouvy a trvejte na do-
statečné lhůtě k prostudování 
veškerých dokumentů a pojist-
ných podmínek.

koupě ojetého vozu 
na půjčku – past na 
klienty
Na poradnu dTestu se obrá-

tila paní Iveta, která si koupila 
v autobazaru AAA Auto osob-
ní automobil a částečně jej 
financovala úvěrem od společ-
nosti Home Credit. Automobil 
byl po třech dnech zničen při autonehodě a Home Credit nyní 
požaduje nejen doplacení kupní ceny, ale také téměř 140 000 
jako poplatek za poskytnutí úvěru a 50 tisíc za jeho předčasné 
splacení a klientku žaluje. Přitom havarijní pojistka kryla cenu 
vozu, avšak úvěr byl uměle navýšen o nemravně vysoké náklady 
za jeho sjednání. 

Výše „poplatku“ je zcela ohromující. dTest proto zjišťoval, co 
konkrétně se za ním skrývá. Zjistil, že poplatek pokrývá zejmé-
na provizi pro zprostředkovatele úvěru, kterým je autobazar. 
Další položka je ve vyúčtování nazvána jako „marketingová 
akce“ a je účtována v případě předčasného splacení. Popla-
tek tak plní faktickou funkci pokuty, která má zjevně zabránit 
klientovi v předčasném splacení úvěru, na což má jinak dle zá-
kona nárok.

Chcete vědět víc?

Jedinečný servis pro spotřebitele poskytuje dTest. 
Poradenská linka: 299 149 009
Webové stránky: www.dtest.cz

Odpadků je stále mnoho a i když třídíte, stejně doma často 
přibývají plastové sáčky, do kterých musíte v obchodě dát 
zvlášť každý kus zeleniny – do jednoho mrkev, do druhého 
celer, do třetího petržel, a tak dále. Jak na to?

Použijte je opakovaně – stačí si pár sáčků dát do kabelky 
a využít je při nákupu v marketu. Ale lepší je chodit nakupovat 
do pultové zeleninové prodejny. Nejen že tam mají často všechno 
čerstvější, ale také dám kusovou zeleninu do košíku a po zvážení 
prodavačkou ukládám přímo do tašky. 

Látkové tašky – místo toho, abyste si v obchodech kupovali 
plastové, pořiďte si látkové tašky – ideální jsou skládací, které se 
během několika vteřin změní v malý balíček.

Bez plastových lahví – stačí každý den natočit vodu do džbá-
nu či karafy a postavit do lednice. Můžete přidat i kousek máty či 
citron nebo se vrátit ke starým dobrým sirupům, které si navíc v se-
zóně sami rychle a jednoduše vyrobíte – je to nejen ekologické, ale 
i zdravé. Máte-li rádi perlivou vodu, kupte si přístroj na její přípravu. 

Při spotřebě běžné čtyřčlenné domácnosti se přístroj zaplatí zhruba 
za dva měsíce. Pak už jen šetříte – a to nejen horu odpadu, ale také 
několik stovek korun každý měsíc. 

Šetřete chemií – kde můžete, používejte přírodní prostředky – 
ušetříte nejen plasty, ale také svoji peněženku. Na mytí oken stačí 
voda, do které přilijete trochu octa – jsou to nejlevněji a nejlépe vyleš-
těná okna. Stejný trik platí pro všechna skla v domácnosti. Na ucpa-
ný odpad použijte sáček jedlé sody nebo prášek do pečiva. Nasypte 
do sifonu, přilijte sklenici octa a po chvíli zalejte horkou vodou. 

Kompostujte – veškeré zbytky potravin, včetně sáčků od čaje 
či kávové sedliny patří na kompost. Po zkompostování máte za rok 
nejlepší zeminu do truhlíků či na nové záhony.

Nezapomeňte na kontejnery – s jarním úklidem většinou pro-
větráme i skříně a zjistíme, které šaty se během zimy „srazily“, 
a které už opravdu nebudeme nosit. Také je třeba vyměnit běhoun 
v předsíni nebo záclony. Nezapomeňte, že na tento druh odpadu 
máme v Nedvězí kontejner POTEX. Ostatní velkoobjemový odpad 
budete moci v průběhu jara umístit do přistavených kontejnerů. 
Jejich harmonogram jsme publikovali v minulém čísle a najdete ho 
také na našich stránkách www.mcnedvezi.cz.

Připravila: Jindra Svitáková

RADÍME
pozor na noVé prakTiky 
pojišťoVaCíCH agenTů

jak žíT S obaly a odpady
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Koupit si pomlázku, která 
je úplně suchá, je ostudou 
každého pořádného kluka 
či chlapa. A když máme kolem sebe 
pěknou jarní přírodu jako letos, urči-
tě najdeme také vrbu, z níž můžeme 
nařezat pěkné čerstvě narostlé pružné 
vrbové proutky a uplést si pěknou po-
mlázku z osmi prutů.

Připravte si: 9 čerstvě nařezaných vr-
bových proutků, nůž, provázek, kamaráda 
(svěrák nebo šuplík – stačí jedno z toho).

Osm proutků srovnáme silnějšími konci 
k sobě a pevně ovážeme provázkem. Ten 
devátý rozřízneme podélně nožem na po-
lovinu. Z jedné poloviny vytvoříme držadlo 
pomlázky a to tak, že přes provázek pevně 
omotáme kulatou stranou navrch. Oba kon-

ce zasuneme mezi pruty, aby se 
rukojeť nerozmotávala. Poprosí-
me kamaráda, aby nám podržel 
rukojeť pomlázky, případně upne-
me do svěráku. Proutky rozdělíme 

na čtyři levé a čtyři pravé a můžeme začít 
s pletením. Vezmeme ten proutek úplně 
vpravo, vrchem s ním obtočíme třetí a čtvr-
tý zleva a vrátíme ho na pravou stranu, ale 
na čtvrté místo zprava. Pak vezmeme první 
proutek zleva, vrchem s ním obtočíme třetí 
a čtvrtý proutek zprava a vrátíme ho na le-
vou stranu, ale na čtvrté místo zleva. Tento 
postup opakujeme tak dlouho, než máme 
upletenou celou pomlázku. Konec ještě 
ovážeme provázkem, aby se pomlázka ne-
rozmotávala. Pomlázku ozdobíme pentlemi.

Tip na závěr: až vyšleháte děvčata a zís-
káte koledu, dejte pomlázku do vázy – ještě 
několik týdnů bude zdobit jarní domácnost 
lístečky, které se na proutcích brzy rozvinou.

Co s tím? Jestliže přišlo málo koledníků, nebo naopak vaši ko-
ledníci přinesli bohatou pomlázku, vajíčka natvrdo se brzy pře-
jí. A je potřeba je rychle zpracovat. Vyzkoušejte naše recepty.

Ruská vejce
Natvrdo uvařená vajíčka překrojíme na poloviny. Na jednu por-

ci dáme na talířek 2 lžíce vlašského salátu, na něj naaranžujeme 
půlku vajíčka a přelijeme majonézou rozředěnou 12% smetanou 
nebo jogurtem. Zdobíme libovolným salámem dle chuti, sterilova-
nou okurkou, paprikou a petrželkou. 

NÁVODY RECEPTY
poMlázka

První dva kroky neustále opakujte

VajeČné reCepTy
INZERCE

nou lučinu, l smetanový sýr, lžíci majonézy a rozmícháme na poma-
zánku. Koupíme uzeného lososa – část rozkrájíme nadrobno a spolu 
s nasekaným koprem zamícháme do směsi. Tou naplníme bílkové 
mističky. Na talíř rozložíme salát polníček a rukolu a na tento základ 
klademe vejce, které dozdobíme kornoutkem lososa a koprem.

Vařila a fotila: Jindra Svitáková

Vejce v křenové omáčce
Čtyři vařená vejce nakrájíme na půlky zalijeme touto omáč-

kou: ruční metličkou prošleháme dohromady: 2 lžičky plnotučné 
hořčice, 1 lžíce oleje, 2 lžičky křenu, 2 lžičky nasekané petrželky, 
2 lžíce majonézy, šťáva z půlky citrónu,sůl, pepř. Jíme s bagetou 
a nezapomeneme k tomu přidat zelený či rajčatový salát.

Lososové vejce
Čtyři uvařená vajíčka rozpůlíme podél a malinko seřízneme špičky, 

aby dobře seděla. Žloutky dáme do misky, přidáme 1velkou obyčej-
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